a Præstaria de re ecclesiæ ab episcopis facta.

In Christo sanctæ Ecclesiæ filii, aut si tales fuerint  
illustribus viris ille gratia Dei episcopus. Dum ad  
petitionem vestram alium locellum nuncupantem  
sic, e situm ibi, de proprietate vestra, tam pro ipso  
usu quam pro animæ vestræ remedio, post amborum  
diaccessum ad ipsam ecclesiam sancti illius, per ve-  
stram epistolam delegastis : ideo nobis, cum consensu  
fratrum nostrorum, convenit, hanc epistolam præ-  
stariam in vobis pariter conscribere, ut dum pariter  
advixeritis, aut qui ex vobis pari suo superstes fue-  
rit, et advixerit, nec nos nec successores nostri, nec  
quislibet de parte ecclesiæ nostræ locellos de vestra  
potestate pontificium auferendi non habeamus, sed  
per nostrum beneficium aut successorum nostrorum

a Baluz., situm in pago illo.

b Precaria proprie dicebatur libellus, quo quis  
res ecclesiæ utendas sibi dari rogabat. BIGN.

c Baluz., successores vestri aut agentes ecclesiæ.

d Præstaria vocabatur epistola, qua episcopus vel  
abbas rem ecclesiæ concedebat. BIGN.

e Baluz. : Situm ibi, vobis pariter ad beneficium  
dum advixeritis, excolere permisimus, et per hoc alio  
locello nuncupante sic, situm ibi, de, etc.

f Baluzius, revellere amari, et ipsam terram pro-  
prietatem sacire. In Formulis et apud Lindembrogium,  
nec ad proprium sacire. SACIRE, inquit Salmasius,  
ad Historiam Augustam, dicebant veteres τὸ σακ-

dum advixeritis, absque ullo præjudicio Ecclesiæ  
nostræ, vel diminutione aliqua, de qualibet re, integri-  
tate ambos locellos excolere debeatis. Et post ve-  
strum ambobus diaccessum, sicut et vestra continet  
epistola, loco precariæ facta, absque ullius expectata  
traditione, eas nos, aut successores nostri, ad par-  
tem ecclesiæ nostræ revocare debeamus. Facta epi-  
stola, etc.

## CAPUT XLI.

Si aliquis rem alterius quam excolit ad proprietatem  
habere vult et non potest, et postea eam precaverit.

Domino illustri illi, et mihi proprio domino illi.  
Dum per malorum hominum consilium, quod non  
debueram de terra vestra in loco nuncupante illo,  
f quam excolere video, amavi, et ipsam terram ad  
proprietatem facere, et non potui : quod nec ratio  
præstitit, et vos vel agentes vestri eam et partem  
vestram revocastis vel nos exinde ejecistis : sed  
postea ad petitionem bonorum hominum, nobis eam  
ad excolendam reddidistis. Propterea hanc preca-  
riam dominationi vestræ emittimus, ut quam diu  
vobis placuerit, ut eam teneamus, absque ullo vestro  
præjudicio quidquid reliqui accolavi vestri faciunt,  
nos reddere spondimus. Quod si non fecerimus, et  
ob hoc negligentes tardi aut contumaces fuerimus,  
publice per hanc precariam ac si semper per quin-  
quennium renovata fuisset, condemnari, ut lex præ-  
stat tardis aut negligentibus, et de ipsa terra pontifi-  
cium habeatis ejiciendi. Facta precaria ibi, sub die  
illo, anno illo, illo rege.

## CAPUT XLII.

g Indiculus episcopi, qui ad alium in resurrectione Do-  
mini eulogius dirigit.

Domino sancto, apostolica veneratione colendo,  
domno et in Christo fratri, illi episcopo, ille gratia  
Dei, ac si peccator episcopus. Dominicæ festivitatis  
resurrectionisque mysteriis, in qua idem Deus Chris-  
tus tartarum per semetipsum decrevit absolvere,  
nudus victorque de exsuperato hoste triumphans  
captivitatem, dedit dona hominibus propterea re-  
meavit ad cælos, anni circulo revolvente, quæ felici-  
tatis, vel prosperitas vestram constitit industriam aut  
sanctitatem exceperit, ipsoque Deo præsentie pere-  
gisse, cum eulogiis peculiaris patris vestri sancti il-  
lius, et salutationis officia veneratione præcipua mit-  
tentes, quæsumus ut nostram extremitatem aucta  
dignabili jubeatis specialibus informare.

## CAPUT XLIII.

Rescriptio ad episcopum.

Domino sancto, meritis apostolico, in Christo de-

zicere, nos saisir, et infima latinitas saisir. Videant  
igitur eruditi an sacire positum fuerit pro sociare ;  
an vero a saccire deducatur ; denique an inde vox  
saisire ortum ducat. Ista Cangius in Glossario.

h Solebant olim episcopi in præcipuis solemnita-  
tibus, ut in Paschate aut Natali Domini, litteris co-  
episcopos, reges et amicos visitare, et eulogias mittere,  
quo pertinet hoc Marculli caput cum tribus sequen-  
tibus. Eulogia vero benedictio est, atque etiam  
res quæcunque, sive panis, seu sal, seu vinum, aut  
aliud ejusmodi cui benedictio illa accessit, eulogia  
dicitur. BIGN.

siderabili, domino et fratri illi papæ, ille peccator A  
episcopus: vestras<sup>a</sup> sacras almitatis vestræ deferente  
venerabili filio communi illo, ut cœlitus donatam,  
nos accepisse prænoscite et comperite. De edulio de-  
pasti recreatique sancto hoc de munere vestro tre-  
pudiantes, gratias multas agimus, etc.

## CAPUT XLIV.

*Quomodo episcopus in Nativitate Domini ad regem,  
reginam, vel ad episcopum, visitationis dirigit scri-  
ptum.*

Glorioso atque præcelso, et universalis Catholice  
sanctæ Ecclesie filio illi regi, ille episcopus: gloriose  
atque præcelsæ, et universalis Catholicæ sanctæ Ec-  
clesiæ, filie illi reginæ ille misericordia Dei episcopus  
domino inelitoque cultori, atque apostolico, domino  
et in Christo fratri illi episcopo, ille peccator epi-  
scopus: dum generaliter dominicæ nativitatibus exul-  
tamus adventum, censum debitæ subjectionis desol-  
vere<sup>b</sup> perurgamus: atque ideo salutationum munia  
cum eulogiis peculiaris patroni vestri sancti illius, si  
ad regem, clementiæ vestræ, si ad episcopum, sancti-  
tati vestræ direximus, cum omni humilitatis genere  
clementissime dependentes, suggerimus, ut jugi nos  
præmunientes oratione de vestræ sospitatis integritate  
trepuditare faciatis, dignabili protinus rescripto.

## CAPUT XLV.

*Item alia de Nativitate Domini.*

Jucunditatis mutæ gratiam cogoscere cupientes,  
divinitus universitate collata, non desistemus epi-  
stolis, præferendam vestram prævenire clementiam,  
aut sanctitatem, cum eulogiis peculiaris patroni ve-  
stri illius, honorabili ac devoto cultu poscentes, ut  
qua alacritate festiva Nativitatis Dominicæ peregristis  
insignia, nos doceant vestræ sanctitatis exempla.  
Eruat enim nobis provectuum vestræ incrementa sa-  
lutis, locupletes thesauri facultatis.

## CAPUT XLVI.

*Commendatiæ litteræ ad episcopum notum.*

Domino reverendissimo illi papæ, ille. Remini-  
scentes vestram affectuosam beatitudinis charitatem  
qua tunc ob retributionem æternam, nostræ extre-  
mitatis personalem, in intimis visceribus, ac si unico  
dilectionis vinculo amplectabimini sedule; qua fi-  
ducia provocatus, hos apices utilitatis nostræ, fiden-  
ter ad dignationem vestram, per fratres nostros, fi-  
lios vestros, gerulos præsentibus destinare præsumpsi,  
per quos vestræ almitati, si præsumptio non offen-  
dit, salutationum munia, ut decet, non arroganter,  
sed humiliter destinare præsumo, quos ut commu-  
dentur in omnibus recipere dignetis, quæsumus op-  
portune. Etenim in tam longinquis regionibus, pro-

pter necessitates fratrum comparandas euntes, vestris  
Christo præsule adminiculis fulciantur, pro quibus  
beneficiis centuplicato fœnore, a Domino retributore  
bonorum omnium referam mercedis summulam in  
eam recipiatis dignissimam. Dominus Deus noster  
piam coronam vestram memorem mei, et præsentibus  
repleat bonis, et dignam reddat æternis. Domine sem-  
per meus.

## CAPUT XLVII.

*Item commendatiæ litteræ ad abbatem notum.*

Domino beatissimo, et meritis venerando, patri  
illi abbati, ille in Domino perpetuam mittit salutem.  
Multimoda nobis, benevolo vestro, generare compe-  
rite gaudia, quoties aditus dederit opportunos, ut ad  
indagandam sospitatem vestram, nostras dirigere  
debeamus litterulas: idcirco cum salutationem offi-  
cii, humili prece almitati vestræ quæsumus, ut pro  
nobis misericordiarum Dominum, ubi dignas sedu-  
lasque funditis preces, exorare non dedignemini, qua-  
tenus vestris fultis precibus, olim optatam adire  
mereamur patriam; pariterque latores præsentibus,  
famulos vestros, fratres in Christo nostros, quos ob  
necessaria monasterii nostri, illuc usque destinavi-  
mus, vestræ beatitudini plurimum commendare præ-  
sumimus, ut eis quod necessarium duxerint solatium  
præbere, pro divino intuitu nos dedignetis. Vale pro  
nobis orans, domne et sancte, ac beatissime pater.

## CAPUT XLVIII.

*Supplicatio pro eo qui in monasterio conversare  
desiderat.*

Domino sancto, Deique cultori, et mihi in Christo  
honorabili fratri, illi abbati, ille salutem optans mitti  
in Christo. Primum illud tanquam præsens sanctis  
vestris suggero provolutus pedibus, ut lætæ extremi-  
tatis litterulæ, cum vestris fuerint sacris manibus  
traditæ, pro me meisque, quos mihi in Christo co-  
hærere fecit amor, fratribus, precibus Domino com-  
mendetis. Deinde subjectus vestri frater in Christo  
noster ille, superno inspiratus munere, vestræ sancti-  
tati obedientiæ nostris se petiit litteris almitati  
vestræ commendari, per quas suppliciter postulamus,  
ut ovis fauce lupi, boni pastoris Christi manu erepta,  
ad caulas Christi gregis, tua sit diligentia reducta,  
ac vice patris ac medici pia circa hunc sit vigilantia  
ægrum. Quem si pristinæ redditum sanitati pastori  
omnium cum cæteris præsentaveris illæsum, quæ  
sequatur tui merces laboris optime divinis nostri in-  
structus oraculis. Vale memor mei, venerabilis in  
Christo frater.

*pandant, oracula dicta dicimus. Et illud quod nos  
flagitare oportet, ut in vestris sæpius nobis reminiscat  
oratio.*

<sup>b</sup> Item, perurgemus ex voto; atque.

<sup>c</sup> Baluzius, ab obtentu retributionis æternæ.

<sup>a</sup> Baluzius sic, barbore: *Vestras sacras common-  
imitati vestri deferenti venerabili filio commune illo,  
et cœlitus donabile, nos accepisse præmiscite et com-  
perite. De edulio, inquit, et de pasti recreati sancto  
hoc de munere vestro trepudiantes, multum de qua pa-  
gina fuerit: quod valitantes vobis præsumimus esse cum  
vestris et quantali habuit vestra dignatio instigio ut  
in virendotirio suis dignati, infimo gratias agimus.  
In his et plura salientes, plusculum quod valeat in-  
ternum congignere compus, vel verborum carmina*

<sup>d</sup> Preces sunt, seu potius commendatiæ litteræ  
abbati factæ, ut in cœnobio aliquem, qui monachus  
feri cupit, recipiat: *conversare* enim tum usurpa-  
batur pro monachum ferri; quasi dicas, in monaste-  
rio degere. BIGN.

## CAPUT XLIX.

*\* Indiculus generalis ad omnes homines.*

Domino nostro, orthodoxo Romanæ sedis apostolicæ, a Deo instituto, illi papæ: vel omnibus apostolicis domnis, et patribus, seu abbatibus: vel Deo dicatis in cœnobiis degentibus: nec non et illustribus viris, patriciis, ducibus, comitibus, vel omnibus Christiani cultus divinam religionem sectantibus, <sup>b</sup> ille peccator vilissimus omnibus in Domino præsumo mittere salutem. Quatenus præsens portitor ille, radio inflammante divino, non (ut plerisque mos est) vacandi causa, sed propter nomen Domini, itinera ardua et laboriosa parvipendens, ob lucrandam orationem, limina sanctorum apostolorum Domini Petri et Pauli, adire cupiens, meæ parvitatæ se petit vestræ commendari almitati ac industriæ litterulis. Per quas vilissimus omnium, tanquam vestris provolutus vestigiis singulorum, supplicare præsumo, ut pro minimo exorari jubeatis, et eundem euntem vel redeuntem, si Dominus permiserit, propter nomen Domini, solida pietate commendatum recipiatis, et quod necesse habuerit impertire tanti habeatis; quatenus ab ipso mereamini <sup>c</sup> mercedem recipere commodam, qui sibi dixit impleri, quantum quis in suis pauperibus visus fuerit erogare.

## CAPUT L.

*Indiculus commendatitius ad viros illustres laicos.*

Domino illustri, et præ cunctis magnificentissimo, ac nobilitate prospiciæ decorato, atque sublimato, illi, ille peccator in Domino præsumit mittere salutem. Quanquam vestræ excellentiæ mea parvitas minime sit cognita, tamen multorum relatione dilecti vestram in Domino maximam devotionem, et in servos Dei, vel pauperes ejus, ob æternam retributionem sollicitudinem non pigram. Qua fiducia provocatus, hos apices vilitatis meæ per latores præsentem, famulos vestros, fratres in Christo nostros, ad dominationem vestram direximus: per quos vestram industriam, si præsumptio non offendit, plurimum salutare præsumo: et peto ut eis euntibus vel redeuntibus, in quo necessarium duxerint, propter nomen Domini solita pietate consolari jubeatis.

## CAPUT LI.

*Indiculus ad homines potentes palatinos, maxime ad cognitos sibi.*

Domino illustri, et præ cunctis magnificentissimo <sup>D</sup>

<sup>a</sup> Indiculus pro omni epistola et libello accipitur. Illic autem qui generalis dicitur, epistola est commendatitia episcopi, ut verisimile sit, qua is qui limina apostolorum peregrinationis causa petit, omnibus episcopis commendatur et principibus, per quorum ditiones iter facturum est. BIGN.

<sup>b</sup> Baluz., peccator episcopus vilissimus.

<sup>c</sup> Idem, mercedem [Leg. mercedis] recipere cumulum.

<sup>A</sup> viro illi, ille peccator perennem in Domino mittit salutem. Uberem strenuitatis vestræ agapem erga nos potissimo jure flagrantem, litterarum serie non omittimus excitare, quo, avidi facilitatis vestræ questus præstolantes, uberes in Domino a vobis fructus semper suscipiamus: et dum præsentem in vita tibi rerum arbiter locum dedit, quo et Ecclesiarum, et amicorum feras suffragia, non pigeat subire laborem, qui in posterum mercedis conferat lucra, et nunc multiplicia ex numero amicorum ferant suffragia et unde tibi præsentium portitores, sodales mei, famuli vestri suggererint, pie ob audientes effectui mancipetis. <sup>d</sup> Vale vigor atque tuorum decus amicorum; omnipotens Dominus pietatis, ad Ecclesiarum profectum per multa spatia temporum, vos conservare et custodire dignetur.

## CAPUT LIJ.

*\* Qualiter ex ordinatione regis, pro nativitate filii sui, domesticus de villa regis per suam epistolam relaxat ingenuos.*

Ego in Dei nomine ille domesticus, ac si indignum gloriosissimi domini illius regis super villas ipsius illes illi ex familia dominica de villa illa. Dum generaliter ad omnes domesticos regis ordinatio processit, pro nativitate dominicelli nostri illius, ut a domino melius conservetur. de unaquaque villa fiscali tres homines ex servientibus, ex utroque sexu, a servitio laxarentur, et nos ita faciendum ob hoc ordinationem recipimus. Propterea te per hanc epistolam, sicut mihi jussum est, ab omni vinculo servitatis absolvo, ita ut deinceps tanquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus vitam ducas ingenuam: et in nullo servitio, nec a nobis, nec a successoribus domesticis, nec a quocunque de parte fiscali positum in servitio inclinari non possis; sed per hanc epistolam ingenuitatis, sicut nobis jussum est fieri, bene et integre ingenuus cunctis diebus vitæ tuæ debens permanere. Si quis vero te de stata ingenuitate tua impulsare voluerit, inferat tibi cum cogente fisco auri libram 1, et quod repetit vindicare non valet, sed præsens epistola firma permaneat; stipulatio subnixæ. Actam ibi, sub die illo, anno illo, rege illo, superscripto illo domino nostro rege.

<sup>d</sup> Baluz. Vale vir vigoris... omnipotentis Domini pietas.

<sup>e</sup> Superiore libro formula est mandati regii ad domesticos et comites dati, quo jubet princeps ut propter filii nativitatem in unaquaque fiscali villa tres servi manumittantur. Hoc autem capite forma proponitur, qua domesticus, ut regio mandato satisfaciatur, servos fiscales manumittit. Hinc planum est domesticos villis fiscalibus et fundis dominicis præfuisse, et omnes redditus curasse. BIGN.